ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos treze dias do mês de novembro do ano de 2024, às dez horas, se reuniram em
reunião ordinária realizada virtualmente, o coordenador Ramon Blanco de Freitas,
os/as docentes Lucas Ribeiro Mesquita, Karen dos Santos Honório, Laura Janaina
Dias Amato, Renata Peixoto Oliveira, Fernando Gabriel Romero, Ana Carolina
Teixeira Delgado, a discente Cláudia Sofia Montalva, o técnico administrativo
Gabriel Accioly Tripode e a técnica administrativa Thelma Christini Wacheski para
reunião do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais, com a seguinte pauta: INFORME: Boas vindas ao novo servidor
Gabriel Accioly Tripode, que substituirá a servidora Thelma Christini Wacheski na
secretaria do PPGRI. ORDEM DO DIA: A) Ajustes no Recurso PROAP CAPES
2024: Foi informado pela coordenação do PPGRI que se fez necessário realizar um
reajuste no recurso alocado no PROAP CAPES 2024, devido à demanda de
recursos para a participação de discentes em congressos acadêmicos. Propôs-se o
ajuste de R$ 17.891,29 (dezessete mil oitocentos e noventa e um reais e vinte e
nove centavos) para a participação de discentes em congressos acadêmicos,
usados para inscrição e diárias e R$ 2.108,71 (dois mil cento e oito reais e setenta e
um centavos) para inscrições de docentes em congressos acadêmicos. Também foi
autorizada a coordenação do PPGRI a realizar qualquer eventual ajuste que venha
a ser necessário acerca da utilização dos recursos do PROAP CAPES 2024, de
modo a maximizar a utilização do recurso. Encaminhamento: APROVADO por
unanimidade. B) Uso de Recursos PROIPG 2025: Foi informado que o Programa
recebeu um recurso da PRPPG, proveniente do PROIPG 2025, no valor de R$
18.788,00 (dezoito mil setecentos e oitenta e oito reais). Diante disso, foi proposta a
seguinte utilização do recurso: para a participação discente em congressos
acadêmico-científicos, destinado à diária e inscrição, para a participação docente
em congressos acadêmico-científicos, destinado à diária e inscrição, e para a
organização de livros. Ressaltou-se que esta deliberação corresponde à aprovação
inicial, necessária para o acesso ao recurso. Não obstante, fica autorizado à
coordenação do PPGRI a realização de ajustes na utilização do recurso e que o
valor seja utilizado em outras ações e demandas. Encaminhamento: APROVADO
por unanimidade. C) Deliberação sobre Edital de Alocação de Recursos para
2025: Para a operacionalização dos recursos da PROIPG e demais recursos que
venham a ser destinados ao Programa, fez-se necessário a deliberação acerca do
edital de alocação de recursos. A proposta da coordenação foi a de adotar o mesmo
formato do edital de utilização de recursos feito em 2024, o Edital 04/2024, que
permite submissões em fluxo contínuo. Encaminhamento: APROVADO por
unanimidade. D) Proposta de Convidados para Palestras e Mini-Cursos em
2025: Foi proposta a participação de docentes e discentes na sugestão de nomes
para palestras e minicursos a serem realizados na UNILA ao longo de 2025.
Propôs-se que, no calendário do PPGRI para 2025, busque-se tentar que haja pelo

menos um convidado por mês. O professor Fernando informou que o professor
Julián aceitou o convite para a aula inaugural do curso de Relações Internacionais e
um mini-curso para o PPGRI, a ser realizada na primeira semana de abril de 2025.
O professor Fernando informou que será feito o pedido para a compra da passagem
pelo ILAESP e pediu o apoio para que o PPGRI tente apoiar com a diária.
Encaminhamento: APROVADO por unanimidade. E) Encaminhamentos da
Reunião de Coordenadores da Pós-Graduação. Informou-se que há ainda
recursos de 2024 disponíveis para utilização, os quais podem ser utilizados para
custear ações do início de 2025. Foi acordado entre as coordenações que seria feito
um último esforço para a submissão de propostas de palestrantes e utilização de
recursos no início do primeiro semestre de 2025. Destacou-se a possibilidade de
pagamento de passagens com os recursos deste ano, não sendo possível o
pagamento de diárias em 2025 com o mesmo. A utilização de recursos para diárias
depende da viabilização de recursos do próximo ano. Encaminhamento: Ficou
acordado que as propostas de utilização do recurso de 2024 devem ser enviadas
até o dia 19/11/2024 (próxima terça-feira), por meio de formulário encaminhado à
secretaria, com cópia para o coordenador do PPGRI. Considerando a pauta
finalizada, encerrou-se a reunião às dez horas e quarenta e três minutos e eu,
Thelma Christini Wacheski, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e
aprovação pelo colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/11/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 1/2024 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 12:50 )
ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###444#7

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 14:24 )
FERNANDO GABRIEL ROMERO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CRII (10.01.06.02.04.04.01)

Matrícula: ###184#7

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 12:27 )
GABRIEL ACCIOLY TRIPODE

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###371#0

 (Assinado digitalmente em 14/11/2024 08:14 )
KAREN DOS SANTOS HONORIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###691#6

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 12:32 )
LAURA JANAINA DIAS AMATO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###540#7

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 12:26 )
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###440#8

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 12:28 )
RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: ###893#1

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 15:43 )
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###933#0

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 15:32 )
THELMA CHRISTINI WACHESKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###980#3

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 14:30 )
CLAUDIA SOFIA JIMENEZ MONTALVO

DISCENTE

Matrícula: 2024###########5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 13/11/2024 4afccbb5c9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf